Дело № 1-23/2019 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бутурлиновка 18 февраля 2019 года

Бутурлиновский районный суд Воронежской области в составе председательствующего - судьи Науменко В.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Бутурлиновского района Воронежской области, ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника, адвоката Бутурлиновской адвокатской консультации ВОКА, ФИО3, представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Соловых Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бутурлиновского районного суда уголовное дело в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки совхоза 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей на иждивении троих несовершеннолетних детей, работающей уборщиком служебных помещений в БУЗ ВО «Бутурлиновская РБ», не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ,

У с т а н о в и л :

ФИО2 совершила незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, совершенную неоднократно, при следующих обстоятельствах.

19 января 2018 года в 18 часов 00 минут ФИО2, действуя с умыслом, направленным на розничную продажу алкогольной продукции, находясь во дворе своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в нарушение п. 2 ст. 16 и ст. 26 ФЗ №171 от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» осуществила реализацию алкогольной спиртосодержащей продукции - водки «Гжелка» в стеклянной бутылке емкостью 0,5 литра, по цене 100 рублей, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, в совершении которого она была признана виновной постановлением Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 11 апреля 2018 года и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей. Постановление вступило в законную силу 04 мая 2018 года.

После этого, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, ФИО2 должных выводов для себя не сделала и 09 октября 2018 года примерно в 19 часов 05 минут, находясь за двором своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная о том, что оборот спиртосодержащей пищевой продукции на территории Российской Федерации ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая установленными запретами, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, в нарушение пункта 2 ст.16 и ст. 26 ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», умышленно, из корыстных побуждений осуществила реализацию гражданину ФИО7 одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей пищевой продукцией по цене 100 рублей. 

В этот же день у гражданина ФИО7 данная бутылка с жидкостью прозрачного цвета была изъята сотрудником ОМВД России по Бутурлиновскому району. Согласно заключению экспертов № 5923 от 16.10.2018г., представленная на экспертизу жидкость является спиртосодержащей, пищевой продукцией, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 по органолептическим и физическим показателями, не создает угрозу жизни и здоровью человека при ее употреблении.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании согласилась с предъявленным обвинением, полностью признав себя виновной в совершении инкриминируемого ей преступления, и поддержала ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе следствия ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке принятия судебного решения.

Защитник подсудимой заявленное ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке. 

Учитывая указанные обстоятельства, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, санкция ст. 171.4 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство заявлено добровольно после предварительной консультации с защитником, в соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ возможно постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

В связи с изложенным, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО2 квалифицируются судом по ст.171.4 УК РФ, так как она совершила незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, совершенную неоднократно.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести в сфере экономической деятельности и в рассматриваемом случае с учетом количества незаконно реализованного спиртного и обстоятельств совершения преступления не связано с возможностью причинения значительного вреда охраняемым законом интересам. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимой, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, привлекалась к административной ответственности за совершение аналогичного деяния, за что была подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей, работает уборщиком служебных помещений БУЗ ВО «Бутурлиновская РБ», по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, имеет на иждивении троих несовершеннолетних (в том числе двое малолетних) детей, на учете психиатра и нарколога не состоит. Из представленных подсудимой документов судом усматривается, что для оплаты назначенного штрафа ей был взял кредит, ее муж не работает, сын Денис нуждается в периодическом лечении и диагностике по поводу смешанного специфического расстройства психологического развития. 

В ходе дознания ФИО2 признала свою вину в совершении преступления, давала признательные показания, сообщив об обстоятельствах совершения преступления, что учтено дознанием в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, в судебном заседании она также признала полностью себя виновной в совершении преступления и ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке без судебного разбирательства, в связи с чем суд на основании п.п. «г», «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами наличие малолетних детей у виновной, состояние здоровья ее сына, требующее лечения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины в совершении преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, степень его тяжести и общественной опасности, затруднительное имущественное положение подсудимой, наличие у нее работы, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде исправительных работ, назначение наказания в виде штрафа признает невозможным.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, положительные характеристики подсудимой по месту жительства и работы, установленную совокупность смягчающих её наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, что она впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, суд приходит к выводу о том, что ее исправление может быть достигнуто без реального отбывания наказания путем применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей, исполнение которых будет способствовать ее исправлению. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303-304 и 307 – 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием в доход государства 10% ежемесячного заработка.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Установить в отношении ФИО2 обязанности: явиться и встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в Бутурлиновском муниципальном районе Воронежской области, не менять постоянного места жительства и работы без письменного уведомления указанного органа.

Вещественное доказательство по уголовному делу: стеклянную бутылку с этикеткой «Водка Триумф Облепиховая» емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Бутурлиновскому району по вступлению настоящего приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Бутурлиновский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий В.А. Науменко